
ژئوپلیتیک آب در پهنه ایران

آمریکا آخرین پایگاه »سیا« در کابل را تخریب کرد

کواکبیان در مراسم یادبود دکتر احمد گل محمدی:
دکتر گل محمدی با سیاسی شدن موضوعات کارشناسی و علمی مخالف بود

ای کاش از اول با موضوع کرونا هم برخورد سیاسی نمی شد

این مقاله با طرح این سوال که شاخص های 
ژئوپلیتیک آب در ایران چیست به یک بعُد دیگر 
حکمرانی آب که کمتر مورد بحث قرار گرفته است 
می پردازد؛ این بحث به طور عمده می تواند شامل دو 
بخش باشد: یکی در ابعاد ورود آب ها و رودخانه های 
مرزی به داخل کشور یا خروج آب های داخلی به 
کشورهای همجوار و بخش دوم که جنبه سیاسی، 
امنیتی و نظامی دارد، استقرار صنایع سنگین و »آب 

بر« در مناطق مرکزی کشور.
از دیرباز ورود رودخانه های مرزی به داخل ایران 
و یا خروج آنها از کشور، بحثی حساس و »نگو و 
ننویس« بوده اند، در عین حال، هیچ کدام از دولت های 
دوازده گانه ای که آمده اند و رفته اند هیچگونه سیاست 
مدون، مشخص و قابل اتکایی در این زمینه نداشته 

و اعلام نکرده اند.
برخوردها در این موارد توام با ابهام و بعضا سکوت 
بوده است. همانطوری که مطرح شد؛ بحث دیگری 
که می توان در چارچوب ژئوپلیتیک آب مطرح 
کرد، استقرار صنایع سنگین فولاد، ذوب آهن، 
پتروشیمی ها و خلاصه صنایع بزرگ و ملی است که 

مصرف آب فراوان دارند.
گفته می شود نحوه استقرار این صنایع بعد از جنگ 
عراق با کشورمان، براساس احتیاط ها و تدابیر امنیتی 
و نظامی و به گونه ای تعریف شده که در صورت وقوع 
احتمالی جنگ جبهه ای و نظامی با یکی از کشورهای 
همجوار، به آسانی در تیررس حملات هوایی یا 
توپخانه های دشمن فرضی قرار نداشته باشند و لذا در 
مناطق مرکزی، مستقر یا احداث گردند حتی اگر این 

مناطق با کمبود شدید آب مواجه باشند.
این ژئوپلیتیک تدافعی در زمان خود تا حد زیادی 
درست بود، اما حالا در صورت وقوع یک جنگ 
کلاسیک تمام عیار، با وجود موشک های نقطه زن 
دور پرواز پیشرفته و تکنولوژی های پهپادی، کارآمدی 
پیشین خود را از دست داده است زیرا در چنین 
شرایطی، هر نقطه، هر چه قدر هم دور از خط مقدم 
جبهه باشد می تواند هدف انهدام قرار گیرد، خواه 
در عمق مناطق مرکزی کشور باشد و خواه در کنار 

سواحل دریاها یا لب مرزها.
با چنین توصیفی از ژئوپلیتیک آب که عرصه 
نظامی امنیتی آن را نیز در بر می گیرد، در حوزه 
کشاورزی دو سیاست عمده در رابطه با میزان مصرف 
صرفه جویی، حفظ منابع زیرزمینی، روش های ذخیره 
آبخیزداری و آبخوانداری یا سدسازی، چگونگی 

استحصال و موارد دیگر وجود دارد: یکی نظریه 
خودکفایی در محصولات کشاورزی و دیگری نظریه 

مهم و جدی ایجاد امنیت غذایی است.
اگر این دو نظریه به درستی و بر اساس 
شاخص های علمی تعریف شود، موجب رفاه عمومی، 
رضایت مردم، اقتدار و تحکیم و استقلال کشور 
می گردند اما متاسفانه چنین نیست. یعنی به درستی 
تعریف نمی شوند و متاثر از اهداف سیاسی، جناحی 
و منافع اقتصادی و بازرگانی به طور آزار دهنده ای 
نادرست، غیر دقیق و تحریف شده بیان می گردند 
و همین تعاریف و تفاسیر نادرست، علاوه بر اینکه 
محل مناقشه می شوند، مبنای راهبردهایی نیز قرار 

می گیرند که زیان آور است.
به واقع، ژئوپلیتیک آب در چارچوب این مفاهیم 
در چنبره سیاست و نه منافع ملی و اقتصادکلان 
کشور گرفتار می آید. حتی فراتر از این موضوع، 
آب به ابزاری برای کسب رای نمایندگان مناطق 
شهرستان ها و استان ها، بی آنکه منافع ملی منظور 

شود تبدیل می شود.
مصداق این گفته، نمایندگان پیشین استان 
خوزستان هستند که می خواستند رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیست وقت را در یک جلسه استانی 
کتک بزنند که چرا طی نامه ای به رئیس جمهور 
خواستار اختصاص یک میلیارد متر مکعب آب برای 
احیای تالاب های این استان شده بود و به این طریق 
تلویحا با کشت شلتوک در این استان مخالفت کرده 
بود، زیرا نمایندگان، آب را برای کشاورزی و شلتوک 

می خواستند!
اگر به بحث اصلی بازگردیم، انحراف و تعریف 
نادرست از خودکفایی این است که دامنه آن را از 
محصولات اساسی مانند گندم، جو و دانه های روغنی، 
به ده ها و بلکه صدها محصول صیفی، باغی و زراعی 
دیگر تسری می دهند که تولید بعضی از آنها اصولا 
علاوه بر آنکه مقرون به صرفه نیست، بلکه با اقلیم 
ایران یا شرایط آب و هوایی مناطق هم تطابق ندارد. 
این تفکر مطلق گرایانه در مورد خودکفایی و نه 
»خوداتکایی« زیان ملی دارد، زیرا در هیچ کشوری از 
کشورهای جهان اعم از پیشرفته و صنعتی یا در حال 
توسعه، خودکفایی مطلق باتوجه به افزایش روز افزون 
جمعیت، محدودیت منابع آب و خاک و اعتبارات 

تخصیصی وجود ندارد.
این در حالی است که شرایط و مناسبات بازرگانی 
جهانی و تعاملات عینا موجود در این مناسبات با 30 

سال گذشته به کلی متفاوت شده است.
در جهان امروز، وابستگی متقابل وجود دارد و 
هیچ کشوری در جهان برای تامین تمام محصولات 
و کالاهای کشاورزی و حتی غذایی مورد نیاز خود 

به خودکفایی به معنی 100 درصدی تامین آنها در 
داخل متکی نیست. قیمت های موجود در بازارهای 
جهانی ضریب این خوداتکایی را تعیین می کند. بسیار 
اتفاق افتاده است که شرایط اقلیمی، خارج از اراده 
انسان ها و حکومت ها، ناگزیری هایی برای کشورها 
حتی در واردات کالاهای اساسی مانند گندم، ذرت 

و جو ایجاد کرده است.
در همین سال جاری، اگر سیاستمداران یا دولت 
سیزدهم مدبرانه اتخاذ تصمیم کنند، باید حداقل 8 
میلیون تن گندم برای جبران کسری تولید داخل چه 

برای مصرف و چه ذخیره سازی وارد شود. 
طبعا این دولت انقلابی مجبور به قبول هیچ 
شرط سیاسی برای این واردات عظیم نخواهد شد، 
زیرا عرصه بازرگانی جهانی به گونه ای است که 
فروشندگان بسیاری در مقابل پول کافی حاضرند 
گندم با هر کیفیتی در یکی از بنادر کشور بدون هیچ 
شرط سیاسی تحویل دهند و حتی برای فروش این 
حجم کالا، رقابت هایی هم در بازارهای جهانی به وجود 
می آید. در همین زمینه باید گفت عاجل ترین اقدام 
ضروری، تعلل ناپذیر دولت و وزارت جهاد کشاورزی 
واردات حجم قابل توجهی نهاده های دام و طیور در 
اسرع وقت است زیرا ذخیره بسیار اندکی در حد دو 
سه ماه باقی مانده است، و اتخاذ چنین تصمیماتی 
با شعارهای هیجانی روشنفکرانه هیچ گونه سنخیتی 
ندارد.  نظریه دیگر این حوزه که همزاد خوداتکایی 
در محصولات کشاورزی و مواد غذایی است، تامین 
امنیت غذایی است. براساس تعریف اولیه این مفهوم 
که گفته می شود ارتباط بلاواسطه با امنیت ملی و 
اقتدار حکمرانی ها دارد، دسترسی آسان و ارزان به 
غذایی سالم و بهداشتی در حد تامین حداقل کالری 
مورد نیاز تمامی آحاد در تمام دهک های اجتماعی و 
اقتصادی یک کشور است، موضوع سیر شدن شکم 
و بحث گرسنگی سلولی از عناصر کیفی این تعریف 

است که علمای تغذیه به آن می پردازند.
نکته نادرست در تعریف امنیت غذایی این است 
که گفته می شود این امنیت الزاما و به طور مطلق 
باید از منابع داخلی باشد اما در تعریف پذیرفته شده 
این نظریه در هیچ کجا اشاره ای به این موضوع نشده 
است، کمااینکه تمام دولت ها با انواع حکومت ها برای 
ایجاد امنیت غذایی و تضمین آن، از تولیدات داخل 
و خارج از مرزهای خود و با اتکا به بازرگانی رقابتی 
در بازار جهانی اقدام می کنند. لذا اگر این دو نظریه 
به درستی و بدون تحریف یا جهت دهی سیاسی و 
بدون شعارهای هیجانی، تعبیر و تفسیر شوند وارد 
یک راهبرد کارآمد و متفاوت در مقابله با کمبود آب و 

خشکسالی خواهیم شد!
*پژوهشگر سیاسی اقتصادی

مقام های واشنگتن اعلام کردند که نیروهای 
آمریکایی آخرین پایگاه سازمان اطلاعات مرکزی 
ایالات متحده )سیا( در خارج از فرودگاه کابل موسوم 

به »پایگاه عقاب« را منهدم و تخریب کردند.
به گزارش ایرنا، نیویورک تایمز روز شنبه نوشت، 

انفجار این پایگاه به این دلیل انجام شد تا تضمین 
شود تجهیزات و اطلاعات به جا مانده در آن، به 
دست طالبان نیفتد. پایگاه عقاب در سراسر جنگ 
افغانستان مورد استفاده قرار می گرفت. این پایگاه 
از یک پاسگاه کوچک به مرکزی بزرگ تغییر یافت 

که برای آموزش نیروهای ضد تروریسم دستگاه های 
اطلاعاتی افغانستان به کار گرفته می شد. مردم محلی 
افغانستان، اطلاعات کمی در مورد این پایگاه داشتند. 
این مجتمع به شدت محافظت می  شد و طوری 

طراحی شده بود که نفوذ به آن غیر ممکن بود.

دکتر مصطفی کواکبیان، عضو هیات علمی 
دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه علامه 
طباطبایی در مراسم یادبود دکتر احمد گل محمدی 
که از سوی انجمن علوم سیاسی ایران، خانه 
اندیشمندان علوم انسانی، انجمن علمی مطالعات 
صلح ایران و دانشکده حقوق و علوم سیاسی 
دانشگاه علامه طباطبایی برگزار شد، به تفصیل در 
مورد شخصیت فردی و علمی آن زنده یاد سخن 
گفت. بخش هایی از سخنان کواکبیان به شرح ذیل 

است:
»بسم الله الرحمن  الرحیم و به نستعلین انه خیر 

ناصر و معین«
بیش از 16 سال است با دکتر گل محمدی 
دوستی و آشنایی دارم. به هرحال یکی از اعضای 
هیات علمی دانشکده حقوق و علوم سیاسی بود و 
ما یکی از بهترین ها را بدون اغراق از دست دادیم و 
اگر نبود کلام الهی که می فرماید: »وبشر الصابرین 
الذین اذا اصابتهم مصیبه قالوا انالله و انالیه راجعون 
و بعد در ادامه می فرماید اولئک علیهم صلوات من 
ربهم و رحمه ...« یعنی صلوات الهی بر آنهایی که 
در مصیبت ها صبر می کنند، ما نمی توانستیم در 
این مصیب ها طاقت داشته باشیم. در تفسیر ادامه 
آیه 157 سوره بقره آمده است که خداوند فرمود: 
»رحمت و هدایت الهی برای آنان است که صبر 
می کنند، لذا با توجه به آیه دیگری که مطرح 
می شود: »ان الله و ملائکته یصلون علی النبی یا 
ایها الذین آمنوا صلوا علیه و سلموا تسلیما« یعنی 
خدا و فرشتگان همه صلوات می فرستند بر پیامبر 
اعظم)ص(. خداوند می فرماید این صلوات مخصوص 
پیامبر اکرم)ص( یعنی کسانی که در مصائب صبور 
هستند همانند پیامبر مشمول صلوات الهی هستند، 
ما اینگونه خود را تسلی می دهیم ان شاءالله مشمول 

این صلوات خداوند بشویم.
به همه اساتید دانشگاه، به همه شاگردان 
و کارمندان و انجمن علوم سیاسی و خانه 
اندیشمندان علوم سیاسی و به همه عزیزان تسلیت 
می گویم، به خصوص به همسر وفادار و همشیره 
مکرمه شان که در بیمارستان تا پایان بر سر بالین 
دکتر گل محمدی حضور داشتند، تسلیت می گویم.

به پدر ارجمندشان، به عموهایشان و به کلیه 
بازماندگان تسلیت می گویم. حتما ما را در غم خود 

شریک می دانند. 
خیلی کوتاه چند ویژگی از دکتر گل محمدی 
می گویم؛ در مورد دکتر گل محمدی خیلی صحبت 
و بحث شده و خیلی اساتید از ویژگی های ایشان 
صحبت کردند. ایشان چند ویژگی شخصی و 
چند ویژگی شخصیتی داشتند و یک استاد بسیار 
دوست داشتنی و نمونه بودند که شخصیت ایشان 

تحت تاثیر ویژگی های شخصی ایشان بود.
مهم ترین ویژگی شخصی ایشان؛ حسن خلق و 
کمالات انسانی در وجودشان بود که در دیگران به 
این اندازه نبود؛ محبتی که به همکاران، استادان، 
دانشجویان و کارمندان داشتند خالی از هرگونه 
بخل و حسد بود؛ کوچک ترین غیبتی نمی کردند 
و متخلق به اخلاق انسانی و الهی بودند و با کمال 
انسانیت با دانشجویان برخورد داشتند و تمامی 
کارمندان همواره از ایشان تعریف می کردند و او 

را دوست داشتند.
همه کسانی که به بیمارستان خاتم الانبیا)ص( 
برای وداع آمده بودند و همه کسانی که در بهشت 
زهرا)س( در تشییع جنازه شرکت کردند، همه 
به نوعی ابراز می کردند که یک الگویی که دارای 

حسن معاشرت بود را از دست دادیم.
ویژگی دوم ایشان این بود که انصافا تعهد کاری 
جدی داشتند؛ من ندیدم که کاری به ایشان ارجاع 
شود و انجام ندهد و برای بنده نمونه بود. بسیار 
ناراحت هستیم که ایشان را از دست دادیم؛ در تمام 
پیگیری ها و حضور در شوراهای دانشکده کسی 

نمی تواند به راحتی خلأ وجودی شان را پر کند.
ویژگی سوم آن مرحوم بی آلایشی و خودمانی 
بودن بود. بسیار آدم شوخ طبع و ساده زیستی بود 
که این ویژگی برخاسته از حسن خلق ایشان 
بود. به بنده لطف داشت و بارها به برخی افراد از 
جمله به من می گفتند بچه های بالا. تکیه کلام آن 
مرحوم به رئیس دانشکده هم می گفت ایشان هم 
جزو بچه های بالاست و از افراد شوخ طبع دانشکده 
بود. در بین کارمندان و همکاران خودشان علی رغم 
اینکه رتبه بالای علمی داشت اما هرگز متکبر نبود 

و از موضع بالا با دیگران سخن نمی گفت.
و اما سه ویژگی شخصیتی هم داشت اولا: 
اینکه عمر بابرکتی داشت و قریب 30 سال 
زحمت کشیدند لذا با توجه به مجموع آثار علمی 
و در مجموع آثار بسیار تاثیرگذار و به علوم انسانی 
خدمت کردند و وقت خود را بیهوده سپری نکردند 

و عمر پربرکتی را گذراندند و یک ویژگی شخصیتی 
بسیار بارزی داشتند که اگر خداوند ایشان را در 
جمع ما نگه می داشت، استفاده بیشتری از آن 

مرحوم می کردیم.
ویژگی دوم شخصیتی ایشان که نشأت گرفته از 
همان خصوصیات فردی ایشان بود، علیرغم اینکه 
از نظر علمی پژوهشی و دانشگاهی بسیار بالا بود در 
کنار آن تواضع علمی بالایی داشت و هیچ ادعایی 
نداشت و با کمال خشوع و خضوع در جامعه علمی 

و دانشگاهی حضور داشت. 
سومین ویژگی مهم در شخصیت ایشان این بود 
که درکی از علم داشت که برای من خاطره انگیز 
است زیرا ایشان علم را بماهو علم قبول داشت و 
همواره بی طرفی علمی را جدی می گرفت. در بحث 
جامعه شناسی سیاسی ایران و مطالعات سیاسی و 
بحث ترجمه تنها به ماهیت علمی موضوعات توجه 
می کرد و در پایان یک نکته ای بگویم؛ ما باید ایشان 
را الگو قرار دهیم، خصوصیت ایشان این بود که 
در مسائل کارشناسی برخورد سیاسی نمی کردند و 
معتقد بودند که بین مسائل کارشناسی و سیاسی 

باید تفاوت قائل شد. 
در همین جا باید به برخی از دست اندرکاران امور 
گوشزد نماییم که مقابله با کرونا را جدی بگیرند، 
معنا ندارد روزی 600 نفر از میان ما رخت بربندند؛ 
به ویژه عزیزانی همچون دکتر احمد گل محمدی 
و ده ها استاد برجسته و پژوهشگران نمونه که 

سرمایه های ما هستند.
ای کاش از اول موضوع کرونا را سیاسی 
نمی کردیم و با کار کارشناسی موضوع واکسیناسیون 

عمومی را پیگیری می کردیم.
در همین جا پیشنهاد می کنم در دانشگاه علامه 
طباطبایی یا در سطح وزارت علوم، کتابخانه یا 
پژوهشکده ای و یا مرکز علمی مناسبی به نام ایشان 

نامگذاری شود.
خداوند به همه عزیزان سلامتی بدهد و به 

خانواده داغدار ایشان صبر جزیل عنایت فرماید.
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بلاتکلیفی چهارساله شاکیان موسسه مالی کاسپین

مصوبه ۲۳۶ مجلس بایگانی شد؟
صفحه5

صفحه8

صفحه11

صفحه4

صفحه1

کسب اولین طلای کاروان ایران
 در پارالمپیک توکیو

در چهارمین روز مسابقات پارالمپیک توکیو کاروان ایران توسط رستمی در رشته وزنه برداری موفق شد به 
اولین مدال طلا دست پیدا کند، همچنین در پرتاپ نیزه امان اله پاپی به مدال نقره رسید  تا تعداد مدال ها را 
به عدد سه برساند. ملی پوش پاراوزنه برداری ایران با مهار وزنه ۲3۴ کیلوگرمی موفق شد نخستین مدال طلای 
کاروان اعزامی ایران به بازی های پارالمپیک را به نام خود ضرب کند. رقابت های دسته منهای 80 کیلوگرم 
پاراوزنه برداری مردان عصر دیروز )شنبه( در سالن وزنه برداری فروم توکیو برگزار شد و روح الله رستمی به عنوان 
نماینده ایران در این دسته به مصاف حریفان خود رفت. رستمی در این دسته با ورزشکارانی از چین، اوکراین، 

یونان، گرجستان، کلمبیا، ایتالیا و برزیل رقابت کرد...

کواکبیان در مراسم یادبود دکتر احمد گل محمدی:

دکتر گل محمدی با سیاسی شدن موضوعات 
کارشناسی و علمی مخالف بود

ای کاش از اول با موضوع کرونا هم برخورد سیاسی نمی شد

آمریکا یکی از طراحان انفجار فرودگاه کابل را کشت 

صدای بلند تهدید داعش خراسان 

تست تشخیص کرونا رایگان شد
صفحه3

صفحه2

منصور انصاری* 

رهبر انقلاب در دیدار رئیس جمهوری و اعضای دولت سیزدهم:

 حرف و عمل دولت یکی باشد
رهبر انقلاب اسلامی گفتند: اعتماد مردم بزرگترین سرمایه دولت است که متاسفانه تا حدی آسیب دیده است و راه ترمیم 
آن، »یکی شدن حرف و عمل مسئولان« است. باید در صحبت ها بسیار مراقب بود و اگر وعده ای داده شد، حتماً به آن عمل 

صفحه 2شود زیرا دادن وعده و عمل نکردن به آن موجب سلب اعتماد مردم خواهد شد.

آقای مخبر در مقام معاون اولی بازهم وعده می دهد

وعده های پوپولیستی و بی سرانجام تولید واکسن

نشست بغداد با حضور ایران، عربستان و کشورهای منطقه برگزار شد

تاکید بر برقراری صلح در خاورمیانه از کانال مذاکره


